rias, quas Salvator pepererat sibi per crucem; non glorias diligebat, sed Salvatore. *Amo te.* Nora pridem sanè, huiusmodi scientia Petri. Cur igitur modò ex lætione in examine amoris, illi primatus conceditur dignitatis? *Pasce oves meas:* Sanè scientia constabat; verum novum examen manifestat. Pastor cunctorum aderat, qui novo examine scientiam denudè considerat: modòque confert collegij ex primatu regimen, honorem & dignitatem; ut effulgeat stabile iudicium actibus positivis meritum: igitur si cathedra conferenda superiori amoris; in eius examine, ex glorioso actu, ex presentis articulo, per iudicium summi Pontificis, atque supremi Pastoris, amor Petri canonizatur excessivus, intensus, superior ceteris. Primus collegij & primus in religione; haud quippe dilexit cor; sed quia in amore plus his.

Ibid.

Veri. 8

Amor Petri exitus.

Veri. 19

Unde

Ioannes in reformatione primus.

Lycophron.

14 Appositius in propositum. Dignitas in Petri gloriam conprostitum; sed crux etiam in gratiæ eminentiam præsignatur; ut vestigia Salvatoris sequeretur. *Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum.* Ad gratiam & gloriam virtutis obtinuit perfectionem; verum per crucem: qua quidem sacra functione non dicitur glorificandus, sed Deum glorificaturus; ut amoris flagrantis cordis eminenter excellentia, excitatâ ad Numen superiori flammâ glorificatur, ut glorificet, ut gloriatur in gloria sed Numinis gloriam querit: igitur quicquid gloriæ in cruce gratiæ, tantum in gloriam Dilecti. In gloriam gratiæ crucis conceditur Ioanni, primò Doctore in schola Theresiæ. Iam eius scientia cœlestis claruerat in successivis lætioneibus perfectionis, in quas perduxit & impendit totum studium ætatis, summitate virtutis; & cuius officium nonnumquam in superiorem statum. Iam Theresiâ præbuerat testimonium. Iam plausus uti beatus: & modò præstantiore cultu gloriæ Sanctorum adscriptus; quippe in cruce gratiæ clarificatus, etiam clarificaturus. Quid si primus in religionis reformatione, & dignitate instituti? Securus est Mystica Theresiæ scholam, &

*Nudam traxerunt disalceatam vitam: Ut dicam ex Lycophrone in Cassandra, v. 635.*

15 En Ioannes in cruce gloriosa gratiæ, constitutus pro dignitate primus atque Princeps in amore, reformatione antiquæ per illustris religionis, huiusmodi gloria crucis. Multi congregaverunt divitias: hic reformationis multiplicavit glorias: &

Pri.

primus est, quippe dilexit plus his. Iam beatus, sed maius restabat decus: nimirum, quod eius flagrans dilectio canonizaretur maior, & a Pontifice Summo: eius enim virtute crucis, usque in culmen perfectionis paleantur oves. Accidit in huiusmodi articulo, quod olim de caelo Salvatori N. Venit ergo vox de caelo: & clarificavi, & iterum clarificabo. Ut virtus constet mundo, sit vox de caelo, & ad claritatem amplioris splendoris, voci suae dedit vocem virtutis: Ioanneque a Cruce beatificatione clarificatur. Clarificatur Ioannes a Pontifice Summo: venit ergo vox de caelo.

Crucius Ille fuit imperio, qua vult, facit omnia vocis.

16 In duplici Didascalia adimplevi, quae de Ioanne promissam tam de gratia crucis suae, quam de cruce gratiae. Totum mirum, & in illo a Domino factum. Verbum quomodo? Inducitur expressè a Vate sacro: Educet lapidem primarium, & exaquabit gratiam gratia eius. Patuit, vaticiniumque modo acclamatione resplendet ubi in excelsa virtute ecclastici Ioannis, eduxit Dominus lapidem primarium reformationis, ad quam gratiam gratiae, & totum ex cruce: igitur Ioannis vita, crux perpetua excellentia eminentis charitatis, iugo sensuum potentiarumque artæ mortificationis, ecclesiae amoris radijs; ut caelestium magnitudini atrescatur etiam magnitudo factorum, fidemque verbis avertit virtus ostensa: & nova faceret qui nova predicarent: ait Venerab. Beda in Marc. cap. 16. Nova profectò, inventa ab amoris studio, subilliat ingenij, tam in gratia crucis, quam in cruce gratiae. Tunc labor, nunc decus, decor & duplex honor.

Ven. Beda. Letus erat, misloque oneri, gaudebat honore. Nunquid ab honore iam separatur onus.

DIDASCALIA III.

Intolerabilis persecutio potestatis, iure furoris.

M Aximè, si tyrannus prorsum impunitus; igitur nec cognoscitur facies iuris vel legis, sed in tripudiant phantasia, gloria demencia: uti dicit Cyprian. de Spectacul. Cum ex demencia ostentationem maiestatis exornet; co-

gitant etiam delirare, ni delirent: sibi que granulantur de ampliori gloria, ubi maior risibilibus detestanda despicienda: & clarere absque ullo mentis iudicio, correptos a malo genio; cum quo in signum necessitudinis, degulatur modum falsis: igitur clarere per opus, quo arreptij furenter, absolute sine obice dominantur: a quo pedagogo formulas regiminis acceperunt. Floridè in rem, exposita Herodis tyrannide, furoris emblemate, Chrytolog. ferm. 152. Reitor populi (inquit) morum custos; disciplina censor, insidit indagator, equitatis defensor, servator innocentie, ampliator populi, innocentis causam facit innocentium crimen. Quibus actus nullus est, unde culpa? Et furoris maiestatis gloria, quae quidem minime rutilaret sine demencia: tota enim moles singularis splendoris ab exteatione mentis: quae in munere sublimiore excitant potentiae impotenter liberiore phrenesim; conciliant magis ac magis muneris auctoritatem. Precarium liquidem huius & futis iuris; ni ius & fas ad lubitum dominantis: quippe non potentis in potestate altimabile opus; homo dignus indignè sub misera potestate constitutus: equidem praeposterè nominabitur dignitas, si legibus abrogetur a potestate libertas. Maiestatis verè solium, voluntatis & voluptatis pro lubitum.

Prosperum ac felix scelus Virtus vocatur. Sontibus parent boni: Ius est in armis, opprimit leges timor. Unde idem, Epist. 47. subdit: Superbisissimi, crudelissimi & contumeliosissimi. Indigent elleboro; sed gaudent, quia Furia in Iovis throno, quarum potentia & praesentia semper adoratur cum Fortuna. Adi Panfan. can. 62. & quae praemisimus Tautolog. 2. n. 18. Haudquaquam foreverent Furias sine iudicio, ni Fortuna insolenter, impotens mentis, collocasset in folio: cum enim vacuum sit ceranium; Non metuunt leges, sed cedit viribus aequum; Viciaque pugnari intra sub ense iacent. Quade causa Pallades in Florileg. Graec. lib. 1. cap. 12. Antholog. 6. accinit: Melius est, Fortunam vel opprimentem perferre, Quam potentiam insolentiam & supercilium. Floret sanè gaudibundus adepotus, sed honoris & subditorum onus; qui prosperratur fanaticè in regimine tyrannus: & profectò hominem extra, quoniam vult ultra. Extra hominem, dum affectat uti propriam alienam divinitatem.

Temeritas insipientis, at tonitru.

Chrytolog.

Illi demencia pro gloria.

Senec. Hercul. furens. a v. 210. Idem. Furia cum Fortuna.

Ori. ca. Trist. 3. v. 470.

Pallada.

VI.

Viderur modò ut maiestatis formula, Caligulae Imperatoris insania, & adiatrepia; somniantis Principum excessisse fastidium, cum Dijs occupantis divinitatis thronum; & Numinis auctoritate, Omnia sibi licere: de quo Sueton. in eo, cap. 22. & 29. Huiusmodi divinitatis decus ambivit usque ad insaniam recalvasser Domitianus. Cum formulas procuratoribus daret; sicine sine capite capita decretorum constituit: Dominus & Deus noster se fieri iubet. Ita apud eundem in eo, cap. 23. Rider Martialis etiam sub specie adulationis, lib. 5. Epigram. 8. Edictum Domini Detique nostri, Et iactat tumido superbus ore. Sese audaces fastigio culminis, arbitrantur non solum praepotentes, sed omnipotentes, plaudendos humanos foves, & spectabiliore celsitudine; quia nacti in humanitate.

Martial. Nihil enim, quod credere de se Non possit, cum laudatur Dijs aequa potestas. Ut carpi excusatione ironica, ex devorato sulcarum blandimine, Iuvenalis, Satyr. 4. v. 70. Quodam enim modo debebat fieri curatio, praestator & praestabilior elleboro: nimirum, si huiusmodi vento plenos utres scommata pungent, ut seopice cavillis extumescerent. Unde Seneca de his stolidis, 2. Benef. cap. 25. dicit: In sanire omnes stultos dicimus; nec tamen omnes curamus elleboro. Oportet pungi, ut mens ingrediat, exante aere: cerebrumque sit plenum, quod plenitudine vacuum: equidem si cuncta cadunt ad votum; uti ex flagitijs impones observat Boetius, 1. de Consolat. Philosoph. Metr. 4. v. 11.

Senec. Sine viribus potestate furentes.

Boet. Perferretur horum stolidorum in regimine illuvium, vel dum in amicos exerceant inopinant compellatorem, unde Satyr. d. v. 74. In quorum facie sinistra magnaque perferdet Pallor amicitiae. Vel in amico pallor, ubi fido datur honor: igitur dum amicitiae accessit dignitatis potentia, factus planè, esse in caula, quam in aula. Neminem noscunt in sede maiestatis, sed se potentes: cum honorem uti iugum accipiant, ait Gregor. Magn. lib. 20. in Job, cap. 29. Ut mentem sub iugo disciplina teneant; & nunquam ex potestate licentia ad impatientiam erumpant. Ad dicunt, vel cum a fortuna in preceptis electio sit; insolentia itaque furoris venit bora, & nunc est. Si non modò, quando

Qui dignitate tu met, cum nec cognoscis

Greg. Magn. Iohan. 23.

Nunc est; at non erit, si non nunc. Venit hora, pridem cordis obvoluta superbia: nunc iam opportunum tempus, ut explicetur ex tot finibus animus. Patet sine hypocrisis nodum sine volamine cori: Venit hora & nunc est: etenim post fortunam electionis, tota insolentia in abusum potestatis.

4. Ecce dicit, ecce venit, egressa est contritio (ait Dominus per Ezechielium) floruit virga, germinavit superbia. Iniquitas surrexit in virga impietatis. Describitur lamentabilis Respublica ex dominantibus fastosa potentia: & pro extremo calamitatis, quod in cordis mollitiam ventilet dies. Egressa est contritio. Sanctius: Egressa est corona: ecce factus auctoritatis insignia: igitur quae corona in Principis auctoritatem; egreditur in miseram subditorum contributionem. Floruit virga. Idem Ioh. n. 15. Floruit flagellum. Elucet contritio; quod eligitur pautu: virgaque dicitur florere, ut tyrannus demonstraret in regimine: igitur si in illo florente inventur virga tantum; flore profectò in flagellum, exercitium subditorum. Floruit virga, germinavit superbia. Patet origo factus in iudicatis ex inflatione muneris, cum oec sine dotes; quae quidem si haberent, nullo modo in fastigio superbirent: virgaque floribus germinat luxuriose superbia; quia superbia nutritur, quoniam possidetur virga; etenim dumtaxat infans habetur regimen, in arrogantiae florentis ostentationem. Quid si contritio ex huiusmodi fastu? Quid si nulla maiestas maiestatis in throno, sed dumtaxat crudele flagellum: quandoquidem totius congregationis exterminium; quod in munere stolidus esset, quod germinaret, quod floret, cum iacere debuisset, possitis flagitijs pro meritis in dedecus dignitatis: igitur germinavit potestatis tradita virga, ut floribus arrogantiae polleret in dignitate superbia.

5. Dicit merita contextus. Iniquitas surrexit in virga impietatis. Perperam, si virga iniquitatis, quae debet esse virga directionis: equidem vitia amplectentur, quae facillius corda fragilia sequuntur; iniquitas fastoso servit ut fargat, quae debet impellere ut è cacumino cadat. Si surgit iniquitas, in virga impietatis erit tota maiestas. Quod fecit faciet, ut optet cum munerentur scelerata, & floreat iniquitas, ac expellatur à dignitate virtutes; igitur nequaquam elevatus in culmen relinquet vitium, cui in ulteriora ascendat, debet ascendit. Sed et ini-

Ezech. 7. a. 19.

Sanct.

Cor. Superioris Iacob. 4. v. 11. Sic dicitur.

Mast. m. 2. 3. floret vitia.

Psal. 93. 10.

Amos 6

quitatis, dicitur à David. Solum iniquitatis 3 ab Amos. En iniquitas & impietas ex qua virgè florentis procauctoritas: modo dicitur habeat sedem, quid quod per iniquitatem: Quid quod per vitium, si obtineat solium Manil. 4. Astronom. cap. 1. à v. 24. Quantum est hoc regnum, quod regibus imperat ipsi?

Manil.

Quin etiam infelix virtus, & noxia felix: Et male consultis pretium est, prudentia fallax. Nec fortuna probat causas, sequiturque merentes, Sed vaga per cunctos nullo discrimine fertur.

Hebr.

Hinc virga iniquitatis, ut surgat, ornatur floribus criminis: equidem cum flagitijs inveniatur, & ad ampliorem aspiret honorem; arma assera iniquitati sumit & ad iniquitatem: ex his quippe quis cadere debent atolluntur & cruce. Hebr. iniquitas surrexit in virgam iniquitatis. Virga directionis est iuxta legis præscripta: virga iniquitatis iuxta furoris vota. Illa moderatione iuris regit & regitur: hæc omnino illex tyrannice dominatur; quippe illi fax ius non est.

Ovid. 6. Metam. fab. 7.

Nihil est quod non effreno captus amore, Auspicis capium inclusas pectore flammæ: Agit sua vota sub illa.

Senec.

Ut canit Ovid. & Senec. 1. de Clement. cap. 26. Terribiles facies, publici metus, omnia mæsta, turbida & confusa: voluptates ipsæ timentur. Si queritur causa phrenesis; Fiducia sacrosancta potestatis, signatur à Valer. Maxim. lib. 5. cap. 5. n. 4. Hæc merita in fastum, & cacumen honoris: iniquitasque surgit in virgam iniquitatis; quoniam virgâ nactâ, ad crimen, ampliorem habet fiducia potestatis extensionem: igitur sceleribus, iniurijs, vexationibus avidè munus sollicitat: ut in furorem sese dissolutus habeat: ægrè enim fert legibus servitutè, virgaque cupit omnimodam libertatem: simul etiam virgâ prævaleat iniquitas, quoniam erumpit in audaciam male dispensata libertas.

Valer. Maxim.

Unde procul tergo metus, & est via prona nocendi. 6 In & ex factionibus nonnumquam pravus affectus, furibundaque Bellona, ut leges conticeant inter iurgia, & domineat potentia. Fugit post consulatum, persequente Pompeio, Siciliam Carbo. Ibi nobiles exules, qui Syllanam proscriptionem evasissent, contrariæ factionis superstitites. Ibi pervenit Pompeius sequens commoda cû Magni nominis umbræ: qui iugum fugerant indignissimæ, protectæ servitutis; obprobret, vel terreat umbra nominis. In-

Stat. 1. Theb. 7. 557.

gressus Pompeius (inquit in eo Plutarch.) humanum sese omnibus, nisi Messenensibus præbuit. His tribunal eius & iurisdictionem recusantibus; quod antiqua lege Romanâ id fieri prohibuissent: Nonnumquam ipsi, inquit, nobis gladijs succintis, leges recitare desinunt: Furor leges: Furor est. Sine viribus non vis. Exultat iuris forma, si ius potentia: etenim eundem iure subius dumtaxat velle. Nec res flere, quidem licet (præmittit Stoicus, Epist. 8.) eum cepit transversos agere felicitas. Iconographiam templi misit Adrianus ad architetum peritum: quem eod quod in Imperatoris cogitationibus aliqua vitia notaret, interficere iussit. In furioso Principe nec errores norandi. Conflia peritæ prava, etsi dixerit ruina bona consilis. Eo in tempore Favorinus Philosophus de bono eamine ad Adriano reprehensus, tacuit: & interrogatus cur insolentia imperantis acquiesceret; inquit: Illum doctorem se putavit, qui ad manus triginta legionis haberet. Ad Philip. Brie. Ann. Christ. 131. Stultitia defenditur ab insolentia; sapientiaque cedit, quoniam illa potestate valet. Velle sufficitur pro lege, auctoritate fortunæ: florentque dominantis insomnia, quia quò magis furiosus, Felix in culpa.

Hispanicè: Insolent con desaro se atreva à mayor deslic; porque todo en todo le sale bien. 7 Sic exemplar afflictionis, & arcane in illa divinæ providentiæ, qui exiit vel erga iustos uti typus Anti-Christi. Totum vitium in Antiocho. Quanta malignitas est inimicus in Sancto! Faciet (præcinitur à Daniele) iuxta voluntatem suam: & elevabitur, & magnificabitur adversus omnem Deum, & adversus Deum Deorum loquetur magnifica; & dirigitur: id est, Prosperabitur. Cuncta cadent ad votum, felicemque habebunt exitum. Consule Hieronym. Epiphane, hoc est, illi ustris, dictus, dum sustinuit principatus: ut ex huiusmodi gloria, constaret quomodo acceperit adulationibus aulæ: igitur frequenter in principatu fordide vilis, qui per principatum nominatur Illustris. Qui uti Illustris Epiphane, Epimanes iridetur, impositis mentis, plenusque furoris: etenim dumtaxat furore correptus, & à Furijs agitur, videns se miserum & miserabilem, sese valeret cogitare Numen: ex qua cogitatione insolenti flatu procaci arrogantia, procedunt tot monstra scelerum in regimine: quandoquidem quid nisi monstra; dum dominantis fide gerunt in decretis tamquam Numina? Opus astruit pra-

Plutarc.

Ius improborum, potentia

Senec.

Brie.

Ovid. Epist. 14. v. 59

Danieli 11. 16

Sept ind dignus ex mundi re inflatui.

Fomes vanitatis ex di Irijs.

Sr. Mag

Brie.

Vitæ in throno præcibus, quæ ubi non esset Deu.

Boet.

Danieli 11. 16

Sept ind dignus ex mundi re inflatui.

Mell. Souli.

pravitatem iudicij, furiosa temeritate. Iuris par erat, in regimen respicere formam; sed ille fecit iuxta voluntatem suam: igitur præceps, cæca regentis temeritas, quandiu lex eius voluntas, & torquentis indita præcepta iuris, ad lubricum virulentæ voluntatis. Hos haud facile converti, vel si cognoscant arcem supprimi ab errore: tum quia viget ex lege contrariâ furor: tum quia in Numine non cognoscitur error. Iccircò subditur: Elevabitur. Demonstrat sine dissimulatione phrenitidem; igitur ex ignominia conciliant elevationem: elevatio utique splendoris dignitatis, ubi etiam honor concipitur ex delirij.

8 Cum vitium virtus creditur, sine metu culpa cumulat: inquit Gregorius, p. 3. Pastoral. Admonit. 17. Hinc vel confusione sine fronte, non confanditur; sed post elevationem, crimine magnificabitur. Culpa cumulat & extollit: vitium quasi virtutem amplectitur: nec amandat errorem, quippe arbitrat, throni extendi magnitudinem. Gradatim in vitia procedens, in deteriora ruit. Cùm in profundum venerit peccatorum contemnit. Pertusum est cerebrum. Elevabitur & magnificabitur adversus omnem Deum, & adversus Deum Deorum. Satis haud gloriatur cor, ni ponant etiam in caelum os suum: & ut succinit Boëtius d. lib. 3. Met. 10. à v. 10.

Magisque caci In suas condunt animos tenebras. Hoc quicquid placet, excitatque mentes Infans tellus alius cavernis. Splendor quo regitur, vigetque caelum, Vitæ obscuras anima ruinas. Hanc quisquis poterit notare lucem, Candidos Phæbi radios negabit.

In qua non ducet blandientis fortunæ factus, atque divinitatis phantasticus fucus? In ipsum Deum elevatur, atque magnificatur insolenter arrogantissimum flagitia vel horrida cogitantes & vendentes mirabilia: quippe quæ ubi vitium plausum celebratur ut virtus; vivunt in throno quasi non esset Deus, Sicine in mundo (ut canit Mellius Soula, lib. 7. v. 563.) divinitatem maiestate conciliant,

Et crimine crimina acervant. 9 Originem perferretur arrogantia & procacis insolentia. Faciet iuxta voluntatem suam: loquetur magnifica & dirigitur. Ex abundantia cordis os loquitur. Cum mente & cor insensatum, quoniam tradit in reprobam sententiam; quin caveat lingua proferre, quod tantum servit horrore: igitur quod propodium cordatorum, extollunt Tom. III. Taut.

uti magnificentum. Loquetur magnifica: id est, Blasphemias: Sanctus hic. Peurigo animi genijque dignitate insolentis, impulsu præcipitis potestatis, & violentia undique oppressæ rationis: equidem subditi turpi servitute laudant, vel dum potentes supremum Numen blasphemant; quin aliquid enorme relinquatur, quod in abusum potestatis non terminetur: etenim cùm cuncta possint imponere exitu felicitatis; repugala frangunt humani & divini iuris. Faciunt iuxta voluntatem suam & diriguntur. Prosperantur. Res secunda non habent unquam modum.

Horror criminis cupiditatem arcet, supplicium pravitatem comprimit, ne voluntati ardeat, de quo doleat: at cum habeant felicem exitum, ex quibus habere debent supplicium; voluntatem propriam consistunt legem; quoniam per ipsa flagitia obtinent prosperitatem. Munera virtutis occupant cogitationes sceleris, quasi præmia facinoris, cùm debentur sequi à tergo calamitates, atque fugere felicitas, unde principatur nefas. Crimen à saltu muneris incipit, ad votum prosperè cadit; quæ periculum invat, eò ducere oportet: nec in periculo periculum ullum: igitur cùm fortuna secunda non habeat modum; construnt illam ex demeritis, quia ex eis non solum exeunt impunes sed & felices: imò nunquam respiciunt cognoscetes errorem, quoniam ex illis erant tranquillam felicitatem Voluntas prava, sed dirigitur: pessima, sed prosperabitur. Ardeat fulcro potestatis vel turpe nefas; quippe nunquam à voto est fraudata voluntas.

Improbis ipsos audeat tentare parentes. Tanta in muneribus fiducia.

10 In exigua exponitur tentatio. Ultra procedit erroris fiducia, ultra infatuationis audacia. Iudicio Dei satagebat facer Vates peccatores compefcere; quippe horrendum incidere in manus Domini. Quilibet vel non peccator tribunal iure formidat. Quid ergo felicitate potentes? Ubi est verbum Domini? Veniat. Patet summa improbitatis, ex ignorantia sine penitentia criminis: igitur duritia cordis ita pectus proiectum, ut tot flagitijs nec Dee formident iudicium. Aliquid dignum observatione latet, quod Gregorius Magnus iudicio discutit. Nullus dolor mentis in actione precipitationis: inquit 1. in Job, cap. 10. Arbitrantur ineptè fieri, quo possit iustificatio; etiam si homo componatur Deo: Semel placet æterna, quia semel placita, conditione damonum, desertionem ex pertinacia auctorantium. Quò magis tyranni in regimine

Nascitur ex impunitate: ty pho sua perbia

Sen. Oed. 4. v. 694

Flores iniquitas ubi florèti comes prosperitatis

Iuvenal. 10. vers. 305.

Iorem. 17. 15. Dei non timetur iudicium

Gr. Mag

Numini arbitrantur magis obsequi. Capitones in delirijs, ut protegantur errores, nec videantur posse errare, quorum voluntas pro lege, in actione præcipitationis in qua non aliud nisi phrenesis: illosque ita infatuat fastu dignitatis furor; ut non solum non cognoscatur error, sed quod ut virtus patebit ex discussione, etiam in Nominis tribunali. Iustus pro divino iudicio clamat? Ubi est?

Imò in illi inficiera quasi vir tui in- stifi. a. a.

S. Bened

Veniat. Ubi Dei timor? Totum erroribus furor: equidem iudicium Dei desiderant, dum in plura magis peccant; quoniam quæ in dignitate scelera accepta ab animo, centent non alter fore divino iudicio: & conscientia cauteriatã gloriantur de fecditate vitiatorum, quasi de nimia pulchritudine virtutum. Vernaculè clariùs. Quanto mas dis- paran, les parece que aciertan: y como en la dignidad aplauden el phrenesi; les parece, que lo mismo ha de ser en el tribunal de Dios. Sunt via que videntur hominibus recta, quarum finis usque ad profundum inferni demergit: inquit cap. 7. Regul. Sancti. Benedictus Pater & Legifer noster. Quod voluit improbi; sanctum, quia volunt. Omnia sibi putant licere. Hac audacia ex parte culpe: inquit Marc. Senec. Controver. 11. Siccine arrogantia ex potestate cogitat. Hinc ne tremat, quod iudicium Domini veniat: ex quo constat, quam perversum, durum ac detestabile cor; cuius audaciam nec compescit tremendum iudicium Dei.

M. Sen.

11 Quid si quis obfit fastui, vel somnia- tur posse obesse? Qui exasperant, non exal- tentur in semetipsis: monet David. Metonymia est: frequenter qui se elevant, subditos vel morigeros exasperant: etenim ita arrogantia premunt, atque tyrannicè embolij assignant; ut nullam unquam adipiscantur requiem, usque in exacerbationem: qua quidem moventes in impatientiam: anam sollicitant in coloratam vindictam: quo colore vel defectus præbeant aliquor, vel levisimas causas. Unde Arator, l. v. 344.

Pl. 65. 7

Metonymia. Ut quid subditos exasperat?

Arator.

Materiemque operis sola est largita voluntas. Intellegitur modò difficile testimonium, ut clareat furor ex fastu insolenti, temerario dignitatum. Hinc Nemesis, quæ Vindicta nominata, eadem apud Ethnicos cum Minerva ex cerebro Iovis nata. Confule Natal. Comit. 5. Mytholog. cap. 5. & lib. 9. cap. 19. Quæ appellatur Sapientia, introducit Vindicta; quæ quidem filia furoris, quoniam dumtaxat è vacuo cerebro dominantis: & peperit ictu uti Bellonam orbi, quia bellatrix cogitatio sedet capiti, sine capitis iudicio: quippequam tantum in pugnam

Cur Nemesis vocata Minerva?

impregnavit cogitatio. Subtiliùs dialecto nostra: Porque à Jupiter se le pufo en la cabeza. Dicit Terent. in Heautontim. Act. 3. scen. 1. v. 77.

Quodcumque incidit in mentem, valet: ne- qui id

Putat pravum, an rectum sit.

12 Audiatur Regius Pfalter, qui probus pertulit furorem impotentem Saulis.

Ira (inquit) in indignatione eius, & vita

(Genebr. Favor) in voluntate eius. Ea do-

minantis insolenter tyrannis, atque plenum

peñus turbulentiã indignationis. Verùm

unde? An quia totum à voluntate potentia?

Totum, & totaliter. Ira cum causa, iustis-

ma ira. Indignatio propter crimen in erran-

tem non est crimen; quoniam sanat delin-

quentem per probam increpationem: & ubi

nullus error, Superioris ira est tyrannicus

furor; quoniam nec excessus in inferiore vi-

detur, & Superior irascitur, quippe irasci-

tur: etenim sine causa, causa ire non est in

crimine, sed tantum in Superioris indigna-

tionem. Succenfer ex his quæ à phantasia sug-

geruntur, & ab obio aut fastidio bili instabili

cogitantur, conceptã in capite matrice ima-

ginatione: indignationique tantum tribuitur

ira; quia exardescit, & lymphaticè irasci-

tur sine causa. Idem accidit in extremo con-

trario, quandiu ducitur affectu approbatione

iniquitatis, osfor virtutis. Debet damna-

ri scelestus, ceterum ab illo furor; quippe

blandimie, flagitiorum confors, salvandus

potestate, morti damnatus à lege. Hic etiam

elucet ex auctoritate furor, quoniam indig-

no ministratur favor, licet sit improbus: vi-

taque, lege damnati, est in voluntate eius;

quia licet in favore & gratiam reclamet ad

coelum lex; potestate maiestatis salvabitur,

quippe vult. Quid quod vigeat & floreat

iniquè nefas, si dominantia extra legem est

pro ratione voluntas?

13 Lectio Hebraica vigilanter demon-

strat absolutam potestatem, & superbã ia-

etantiã tumentis dissolutionem. Pro Ira red-

dit: Momentum in indignatione & favore

gratie. Si momentum ira in divina ultio-

nis opus; sensus legitimus: etenim momen-

tum in brevi ira eius: verum in dominantis

temeritate; alluditur ad momentum stare-

re, quod movetur hinc & hinc, & sese con-

tinuò inclinat ex hoc in hoc: & cum in deli-

ro dominante fit huiusmodi versatio; decre-

ta favoris & ira conferuntur examissim ita-

teræ momento: quoniam pro lubito in pro-

bos ira exardescens fulminat; atque gra-

tia cum favore in scelestos confertur. Hinc

appositè additur: Ad vesperum demora-

bi-

Terent.

Pf. 29. 6

Causa ad ira sine causa.

Manil.

M. Sen.

Raeton.

Et præ ratione prava iustate.

Senec.

Hebr.

Plutarc.

Qvid.

Maiol.

Ibid.

Musani affectus in veras.

bitur stotus & ad matutinum latitia. Pectus ictam punctione phantasia, pondere imaginationis, latera momentum etiam in momento fit. Cor illorum vatum est: & se movere huicunde, illic & hac, præut dicit ventus: quippe pondus furoris non habet pondus: & præut fumat rabies, in latera capitis etiam dabit pondus ventis: quo; gravi levitate, momentum cerebri constat nullius momenti. Mutatur in horas, quod prudentia affectatæ atque iocose majestas. Modò in gratiam, modò in iram: modò in gaudium, modò in stertum. Hoc iudicij momentum per momenta, illusa ex insolentia phantasia, quæ festivè surgit, vel iracundè cadit; præut placet aut displicet. Manil. 4. Astronom. cap. 1. v. 187. Ingenium ad subitas iras, facilesque recessus & pueri. Invenitur prælia. A quale & pueri. Invenitur prælia. 14 Merito præfatus Rheor, Controv. 9. inquit: Accipe vita mea testem. Quid magni astimas, cui placere difficile est? Hac affectus vicissitudo irrita in stolido Imperatore Claudio. Nec semper (reteret Sueton. in eo, à cap. 14.) præscripta legum scutus, duritiam, lenitate. In cognoscendo autem & decernendo, mirã varietatè animi fiat. Modò circumspicuis & sagax: modò inconsultus ac præcepti: nonnumquam frivulus amentisque similis. Quare ista? Ut ex varietate non cognoscantur odia, necentibus quaestiones vaterimas, ut lateat patens iniquitas. Pudet, sed proccacitas prævaleat. Nova supplicia (subdit Strotius, 1. de Clemen. cap. 25.) conquirunt, ingenium advocat, instrumenta excogitat; per que varietur atque extendatur color, & delectatur in malis. Tunc diris animi morbus ad insaniam pervenit ultimam, cum crudelitas versa est in voluptatem. Sic affus: & ita ingeniosè sagax, ne pectoris micet dolus; ut admittat tepidè aquam veritatis denigrent, & perodiatur in lethum occultus gladius. Instar teutidam gladium habebis: dixit variis amicis Themilthodes, apud Plutarch. in eo. Conditio detestabitur à Nasone in Haliensis: à v. 19. Septa banda fuga, tenui cum fortè sub unda.